РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КАШАРСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле

           Принято

Собранием депутатов                                                                   26 декабря 2011 года
В целях организации муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Первомайского сельского  поселения, в соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 10 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", п. 11 ч. 2 ст. 6 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом  РФ № 294- ФЗ «О защите прав  юридических лиц  и индивидуальных предпринимателей при осуществлении  государственного контроля (надзора) и муниципального  контроля»,  в соответствии с Протестом прокурора Кашарского района на положение о муниципальном земельном контроле от 15.12.2011 года № 13-3506-11, Собрание депутатов  Первомайского  сельского  поселения
                                    РЕШИЛО

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле  согласно приложению.

2. Считать утратившим силу решение Собрания депутатов Первомайского сельского поселения № 36 от 28 июля 2009 г «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
4.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава Первомайского сельского

          поселения                                                                              В.А. Подкова
с. Первомайское
26 декабря  2011 года
№ 131
                                                                                               Приложение

                                                                                                  к  Решению

                                                                                              Собрания  депутатов

                                                                                         Первомайского   сельского поселения

от 26.12.2011г

 № 131
Положение

о  муниципальном  земельном  контроле

1.Общие  положения

         1.1  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  осуществления  муниципального  земельного  контроля  уполномоченным  органом  местного  самоуправления  за  использованием  земель  на  территории  Первомайского   сельского  поселения  и  является  обязательным для  исполнения  всеми   юридическими   лицами, независимо  от  организационно-правовой  формы, их  руководителями, должностными  лицами, а также  индивидуальными  предпринимателями  и  гражданами.

       1.2  Муниципальный  земельный  контроль  осуществляется  в  соответствии:

    - с  законодательством   Российской  Федерации, Ростовской  области, решениями  Собрания  депутатов  Первомайского   сельского поселения, настоящим  Положением.

       1.3   Муниципальный  земельный  контроль  на  территории Первомайского   сельского  поселения  осуществляется  специалистом  имущественных  и  земельных  отношений  с  привлечением  в  случае необходимости  других  специалистов  поселения.

        1.4 Для  эффективной  реализации  полномочий  по  ведению  муниципального  земельного  контроля  сельское  поселение взаимодействует  с  Кашарским  территориальным  отделом  Федерального агентства  кадастра  объектов  недвижимости, правоохранительными  органами  и  другими  государственными  и  муниципальными  органами, организациями, общественными  объединениями ,  а  также  гражданами .

1.5 Порядок  взаимодействия  сельского  поселения  с  уполномочен-

ными  государственными  и  муниципальными  органами  по  вопросам  осуществления  муниципального  земельного  контроля, предусматривающий  в  частности, совместное  планирование  и  проведение  проверок , обмен  соответствующей  информацией , определяется  указанными  органами.

2. Должностные  лица  и  специалисты  сельского  поселения,  осуществляющие муниципальный  земельный  контроль.

1.Контроль  за  исполнением  Положения  о  муниципальном земельном  контроле   возлагается  на  Главу  сельского  поселения.

 2.Ответственным  за  осуществление  муниципального  земельного  контроля  является    специалист  по  имущественным и  земельным  отношениям  Администрации  сельского  поселения.

3.Основные  задачи  и  направления муниципального  земельного  контроля.

3.1. Основной  задачей  муниципального  земельного  контроля  является

проверка  соблюдения  всеми  должностными  юридическими  и  физическими  лицами  требований  земельного   законодательства  в  части  эффективного  использования  земель  на  территории  Первомайского   сельского поселения.

3.2.Основные  направления  муниципального  земельного  контроля:

1.Проверка  соблюдения  установленного  режима  использования  земельных  участков  в  соответствии с зонированием территории  собственниками ,  арендаторами , землепользователями , землевладельцами.

2.Принятие  мер  к  устранению  нарушений  земельного  законодательства  в  порядке, установленном  действующим  законодательством  РФ.

3.  Выявление  земельных  участков  самовольно  занятых   или                 используемых  без  документов, удостоверяющих  личность.

4. Выявление  нарушений  переуступки  права  пользования земельными  участками.

5.Контроль  за  своевременностью  оформления, переоформления  правоустанавливающих  документов  на  земельные      участки.

6.Контроль  за  своевременностью  возврата  земельных  участков, предоставленных  во  временное  пользование.

7.  Выявление  фактов  загрязнения  и  захламления  земельных участков  на  территории  сельского  поселения .

8. Выявление  фактов  использования  земельных  участков не  по  целевому  назначению,  использование  земельных участков  с  нарушением  разрешённого  вида  использования, предусмотренного  правоустанавливающими  документами  на  землю.
9.  Выявление  фактов  уничтожения, самовольного  снятия или  перемещения  плодородного  слоя  почвы, а  также  порчи  земель  в  результате  нарушения  правил  обращения  с  опасным  для  здоровья  людей  и  окружающей среды  веществами  и  отходами  производства  и  потребления.

10. Выявление  фактов  самовольного  строительства  капитальных  объектов  на  земельных  участках, не  предоставленных   в  установленном  порядке  для  этих  целей.

11.Участие  в  подготовке  нормативно-правовых  актов  органов  местного  самоуправления  по  вопросам  использования  и  охраны  земель  сельского  поселения.

12.Участие  в  работе  по  приёмке  и  передаче  земельных участков, возвращаемых  сельскому  поселению.

4.Порядок  осуществления  муниципального земельного  контроля
4.1. Муниципальный  земельный  контроль  осуществляется  в  форме   плановых  и  неплановых  проверок.

4.2. Плановые проверки проводятся.

4.2.1.  Плановые  проверки  в  отношении  каждого  земельного  участка  проводятся  не  чаще  чем один раз в три  года в соответствии с  планом рабрты утвержденным  Главой Первомайского сельского  поселения.

4.2.2.Утвержденный Главой Первомайского сельского  поселения ежегодный план проведения плановых проверок доводиться до сведения заинтересованных лиц посредством его опубликования.

4.2.3.Мероприятия по муниципальному земельному контролю проводятся должностными лицами,уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль(муниципальными инспекторами), на основании распоряжения Главы сельского поселения.

4.2.4. О проведении плановой пароверки юридическое и физическое лицо,индивидуальный предприниматель уведомляюся Администрацией Первомайского сельского поселения не позднее чем в течении трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом

 4.3   Внеплановые  проверки  проводятся:

 4.3.1. Для проведения исполнения предписаний об устранении нарушений земельного законодательства, внесенных государственными инспекторами;

 4.3.2 В случае получения от органов государственной и муниципальной  власти, юридических лиц, СМИ, индивидуальных предпринимателей и граждан ,документов или иной информации о наличии признаков нарушения земельного законодательства.

 3) контроля  выполнения  требований   при  приёмке  передаче  земельного участка, возвращаемого в районный  земельный  фонд,      (в случае, если это будет иметь  место)

4.3.3.Внеплановая выездная  муниципальная проверка может быть проведена после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в случае поступления в администрацию Первомайского сельского поселения обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации.

4.3.4.О проведении внеплановой выездной проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведамляются администрацией Первомайского сельского поселения не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

4.3.5 Глава  сельского  поселения  и   специалист  по   имущественным  и  земельным  отношениям   при  осуществлении  муниципального       земельного  контроля  обязаны   рассмотреть материалы   проверок, принять  по  их  результатам соответствующее  решение  по  вопросам  управления  и  распоряжения  землёй, принять решения  о  направлении  материалов  проверок  в  федеральные  органы  исполнительной  власти, для        привлечения  нарушителей  земельного  законодательства  к  административной  и  иной  ответственности. Глава  сельского  поселения  и        специалист  по  имущественным  и  земельным  отношениям , осуществляющие  муниципальный  земельный  контроль  имеют  право:

1) Посещать  предприятия , организации , учреждения ( с  учётом

установленного  режима  посещения)  для  обследования  земельных  участков, находящихся  в  собственности, владении, пользовании  и  аренде  с  обязательным  составлением  акта обследования   земельного  участка  по  форме  согласно  приложению   № 1 к  настоящему  Положению, с  обязательным  ознакомлением  с  ним  собственников, владельцев, пользователей, арендаторов  земельных  участков.

2) Оформлять  акты  приёмки-передачи   земельных  участков возвращаемых  в  районный  земельный  фонд  по  форме  согласно   приложению  № 2 к  настоящему  Положению.

3) Направлять  юридическим  должностным  лицам  и  гражданам

предупреждения  о  несоблюдении  требований  земельного  законодательства, а  также  требований  об  их  устранении.

4) В  случае  не устранения  нарушений  законодательства  в  срок,

указанном   в  предупреждении, направлять  в  соответствующие

государственные  органы, материалы  о  нарушениях  земельного

законодательства  для  рассмотрения  вопроса о  привлечении   виновных лиц к  ответственности.

Организовать  совместные  мероприятия  со  специалистами

государственных  и  муниципальных  органов  района, а  также

органов  внутренних  дел  по  проведению  обследований  земель-

ных  участков, проверок  выполнения  требований  земельного

законодательства.

5) Вносить  предложения  Главе  Кашарского  района  о  полном

или  частичном  изъятии  земельных  участков  в  случаях,  предусмотренных  земельным  законодательством  РФ.
6) Требовать  объяснения  с  граждан  и  юридических  лиц  при выявлении  признаков  нарушений  земельного    законодательства.

8)Требовать  от  лиц, использующих  земельные  участки, документы  подтверждающие  право  пользования  земельными участками.

9)Обращаться  в  органы  внутренних  дел  за  содействием  в

предотвращения  или  пресечения  действий, препятствующих

проведению  муниципального  земельного  контроля,  а  также

в  установлении  личности  граждан, виновных  в  нарушении

земельного  законодательства.

10) Проходить  обучение  на  курсах  повышения  квалификации

(семинарах)  по  изучению  земельного  законодательства, а  также  применению  в  практической  рабочих нормативно-методических  материалов  и  документов.

4.4.В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.

4.5.Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов проведения плановых проверок на предмет законности включения в них объектов орган государственного контроля (надзора), объектов муниципального контроля в соответствии  с частью 4 настоящей статьи и в срок до 1 октября года предшествующего году проведения плановых проверок, вносят предложения руководителям органов государственного контроля (надзора), огранов муниципального контроля о проведении совместных плановых проверок.

4.6.Органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года предшествующего году проведения плановых проверок, ежегодные планы проверок плановых проверок.

4.7.рядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации.

5.Отчётность  при  осуществлении

муниципального  земельного  контроля.

5.1. По  результатам  осуществления  муниципального  земельного  контроля  в  сельском  поселении  один  раз  в  полугодие  готовится

              аналитическая  справка  за  подписью  специалиста  по  имуществен-

              ным  и  земельным  отношениям, которая  предоставляется                            Главе  сельского  поселения.

5.2 Сельское  поселение,  в  необходимых  случаях, может  предостав-           лять  статистическим  органам, в  установленном  законом  порядке,

              отчётность,  необходимую  для  сбора  и  обработки  информации.

Приложение № 2 к Положению

о муниципальном земельном контроле

Акт приема-передачи земельного участка

г. ____________________                            "___"________ 200__ г.

________________________________ в лице _________________________________
______________________________________________, действующего на основании
____________________________________, далее именуемый  "_____________",  с
одной стороны, и ________________________________________________, в лице
________________________________________________________________________,
действующего на основании ______________________________________________,
далее именуемый "____________", с другой стороны, составили настоящий Акт  о
нижеследующем:
     1. ____________ передает в соответствии  с  ___________ N_____ от
"_____" _________________  200__  г.,  а  __________  принимает  земельный
участок  (кадастровый  N  __________),   площадью   _________   кв.   м.,
расположенный по адресу: г. ___________________, ул.  __________________,
владение__________ в пользование на условиях аренды сроком на _______ лет
     Претензий у ____________ к ___________  по  передаваемому  земельному
участку не имеется.
     2. Вся имеющаяся документация на передаваемый участок  передается  в
момент подписания настоящего Акта.
     3. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному для  каждой
из сторон.
     4. Реквизиты и подписи сторон:

 ____________________________________     _______________________________
 ____________________________________    ________________________________
 ____________________________________    ________________________________
 ____________________________________    ________________________________
 ____________________________________    ________________________________
 ____________________________________    ________________________________
 ____________________________________    ________________________________
 ____________________________________    ________________________________
 ____________________________________    ________________________________

Приложение N 1

к Положению

о муниципальном

земельном контроле

                                                                                                                            УТВЕРЖДАЮ:

                                                                         Глава  Администрации Первомайского

                                                                         сельского поселения

______________В.А.Подкова

"____"________________ 20 __ г.

АКТ

ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

ОТ "____" ________ 20 __ Г. N ___

ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ,КАШАРСКИЙ РАЙОН, РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________________________________________________

                          (фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________________

С участием ___________________________

Согласнл п.3 ч.1 ст.27.1, ст.27.8 КоАП РФ

В присутствии _______________________________________________________________

                        (Ф.И.О. землепользователя, при обследовании

                земельного участка в присутствии представителя - указывается

                         документ, подтверждающий его полномочия)

Проведено обследование земельного участка ___________________________________

___________________________________________________________________________

        (адрес, кадастровый номер, разрешенное использование,

                 правоустанавливающий документ)

___________________________________________________________________________

                                     в целях

___________________________________________________________________________

При обследовании установлено следующее: _____________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

 В присутствии понятых

Всем  участвующим лицам и понятым разъяснены их права и обязанности предусмотренные ст.27.7, КоАП РФ

Подписи:   ____________________________________________________________

                    (должность)    (личная подпись)  (расшифровка подписи)

                 ____________________________________________________________

                    (должность)    (личная подпись)  (расшифровка подписи)

                 ____________________________________________________________

                    (должность)    (личная подпись)  (расшифровка подписи)

PAGE
D:\Documents and Settings\Владелец\Рабочий стол\для юриста\решение земельный контроль.doc